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DE ECCLESIAE LEGIBUS IN UNUM REDIGENDIS.

OLLIGERE atque in unum referre leges tum

' seriptis, tum moribus traditas, haec animo

illustrium virorum maximi momenti res ad ci-
vitatis usum semper visa sunt.

Primum legum codicem, quamquam non ab-
solutum, romano iuris perito Gregorio debemus,
qui Adriani imperatoris eiusque successorum ad
Diocletianum usque atque Massimianum con-
stitutiones conquisivit. Sequutus est Hermoge-
nes, qui codicem Hermogenianum ab ipso vo-
catum compilavit; deinde, an. cccoxxxvin, Theo-
dosius iunior primus imperatoria auctoritate co-
dicem illum constituit, qui ad an. usque DXXIX
viguit, quum Iustinianus, Triboniano curante,
suum edidit. Quo quidem post annos sex lo-
cupletiore atque fere ex integro renovato, vul-
gatus est Codec ille repetitac praelectionis,
vulgo Corpus iuris nomine notus, hoc est cor-
pus romanarum legum; quod omnino vel in
parte, aut saltem spiritu, usque ad gallicam
eversionem saec. XVIII permansit.

Sed tamen ordinatae collectiones, seu, prouti
vulgo dicunt, « codificationes » civilium poena-
liumque rerum hae reapse evasere ? Nullus cor-
datus homo dicere audeat, qui congeriem potius
incompositarum rerum eas affirmet. Honor ope-
ris huius omnino primo Napoleoni tribuendus
est; quem Principes ac civitates omnes cultum
et humanitatem profitentes alius post alium sunt
imitati. Neque a re tam laudabili Pontifices ab-
stinuerunt: iamque an. MpceexvI Pius PP, VII,
an. Mpccexxvir Leo PP. XIT in nonnullis ad-
ministrandae rei publicae partibus huiusmodi
experimentum tentaverant, quod Gregorius
PP. XVI mense Decembri an. mMpccexxxiv ad
omnes protulit.
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Haec de legibus civilibus in unum collectis
dicta sunto, ut iter patefiat ad canonicas le-
ges, ad quas propius venerandae Pii X Pon-
tificis recentes Motu proprio litterae accedunt.

Ecclesia enim, non tantum de unitate atque
puritate dogmatis, sed etiam de sollerti ordinata-
que disciplinaa sollicita, iam inde ab aposto-
licis temporibus opportunas leges tulit, licet
plus minus ipsi omnis generis externa im-
pedimenta adversarentur sive a privatis ho-
minibus, sive a collegiis, sive denique a variis
iisque diversis abusibus conlata. Quibus factum
est ut leges disciplinam Ecclesiae complecten-
tes, quamvis pluries in unum redactae, non ta-
men dici possent propria « codificatione » gau-
dere. Gregorio, huius nominis Pontifici IX, etsi
tot ecuris civilibus distracto Decretalivim col-
lectio debetur, in quinque libros divisa, cuius
rationalis dispositio commendabilior evasit, ac

praecipuam partem corporis uris Canonici con-
stituit, quod adhuc viget. Quae quidem collectio,
ad normam Justinianei codicis efficta, opera
praecipue Raimundi illius- de Pennafort, Ma-
guntiaci edita anno MccceLxxiin, Nova conpi-
latio decretalium cum glossa inscripta est. Sed
tamen ne ea quidem Iuris Canonici « codifica-
tio » proprie dicenda est:

Studium enim et forma regulas iuxta tem-
pus aptandi per saecula ita processit, ut qui
nunc apostolicae navis gubernio sedet, in ca-
tholicos omnes simul eorumque habitus et mores
non intimius varios nec diversos, prouti supe-
rioribus aetatibus contingebat, animadvertens,
itemque in disciplinae romanae usum univer-
sum magis ac faciliorem factum, opportunum
venisse diem existimarit, Ius Canonicum reapse
in unum redigendi.

o, O

Mens autem opportunitati respondet, ut sei-
licet legum disciplinae unitas cum dogmatis
morumque doctrinae unitate perfecte consonaret.
Catholico enim dogmati, id est universali, ca-
tholica, id est universalis, legum Ilatio re-
spondeat necesse est. Haec regia atque alta
Pii X Pontificis mens; haec recentis Motu pro-
prio vis, hic finis litteris simplicibus iisque cla-
rissimis explanatus, prouti actum solemnem
itemque gravissimum decebat. Neque aliter esse
poterat: decreti enim forma, quo nova aetas
ecclesiasticae disciplinae legiferae consecraba-
tur, operis momentum, ut ita dicam, renidere
oportebat, exemplumque Romae illius proferre,
quae iuris universo orbi magistra exstitit supe-
rabilis nunquam.

Sed pontificium documentum hoe etiam de-
monstrat, legum ferendarum actionem apud Ee-
clesiam ad amussim sequi hominum vitam, nec
unquam intercipi, quando progressus effectus
item ac indicium progressionis securae atque
explanatae fiat.

Quamobrem iure affirmari potest Pium PP, X
opus fuisse aggressum, quod cum maximis legum
latoribus eum collocet, nisi forte universitate
mentis in diffieillimis temporibus prae omnibus
indicet. Oh videat incoeptum debita corona re-
dimitum, ad laudem plane invidendam vis il-
lius vitalis semperque iuvenis, qua Catholica
Eeclesia pollet !
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GALLORUM IN CHRISTUM CONVICIA.

vaUsTIssiMIs diebus Christi passione ac
LX tormentis consecratis, quae Gallorum gu-
bernatores protervia in Christianum nomen exa-
gitat, ea novas ex catholicorum oculis lacry-
mas elicuit. Haud enim satis fuit per omne
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nefas bellum in Domini Tesu asseclas indicere
asperrimum; non satis religiosos sodales, qui
Romanam fidem exemplis, precibus, operibus,
sermonibus, puerorum institutione, seriptis tuen-
tur, qui in omne christianae caritatis opus vitam
insumunt, suis ex finibus prohibere, sed iam
Christi ipsam imaginem ex aulis iustitiae de-
pelli barbara lege decreverunt, ita ut aeterni iu-
dicis iam deficiat magistratuum ex oculis imago,
neque iam innoteseat cuiusnam nomine et au-
ctoritate regatur Gallorum societas, iuraque ho-
minum firmentur, proferantur sententiae, de-
creta evulgentur.

Verum tamen neque hoc impiis hominibus
sat esse visum est: quinimo hanc ut legem
exequerentur eam deligere ausi sunt diem, qua.
uti diximus, ipso in Crueis ligno defixus suam
pre nobis omnibus Redemptor effudit vitam.

Quibus positis nescio quo pacto de novissima
Pii X oratione Gallorum consules querantur.Illius
enim, cui munus supremum totius Ecclesiae tuen-
dae traditum est atque vindicandae iustitiae,
nonne erat inviolabile officium in perpetrata eri-
mina altius vocem efferendi altiusque eorum in-
nocentiam confirmandi, qui de re christiana atque
de republica optime meriti, non aliter ac la-
tronum societates eiecti patriae e finibus fue-
rint? Hisce enim cautelis, hisce legibus, ecquid
aliud Gailicum gubernium exoptat nisi ut iu-
venes et adolescentes ipsique pueri religionis
documentis omnino expertes adolescant ? Eequid
aliud persequuntur, quam regnum firmare ini-
quitatis, atque summa ope eniti ut tollant Ee-
clesiam Dei, cuius iam primigeniam esse natam
gentem de se Gallia gloriabatur?

Tamque maiores gentis clarissimae haee tri-
stia lugentes audire nobis videmur, a Chlodo-
veo rege ad Carolum Magnum, et Aloisium
sanctum et Aurelianensem puellam... Faxit

Deus ut eorum precibus benigne annuens cae-
lestem iram a Gallica natione avertat, eiusque
cives ommes, suis cognitis erroribus, ad ipsius
Patris misericordis complexum recurrant, qui
nullum unquam filimm in poenitentiam muata-
tum a se reiecit.

DE ROMANIS EQUITIBUS QUAESTUOSIS
PAUCA.

icere vo-

IN romana republiea, si altins persp
luerimus, Aesopianam fabulam profecto vi-
debimus, quando
Vacca, Capella, et patiens Ovis inturiae
Foedus fecere cum Leone in saltibus.
Senatorio ordini consulatus, proconsulatus,
magistratuum supremi honores, pontificales ple-
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raeque dignitates et munera: equestri cetera
quae luerum darent gerentibus, uti vectigalia,
portoria, census, tributa colligenda. Quid plebi
restabat 7 Officium profundendi pro patria, pa-
triciis equitibusque vitam cum sanguine, alieni
aeris adeundi quoties premeretur inopia, ven-
dendi quae reliqua erant in miserrimis domi-
bus. denique una cum uxore, cum liberis in
alterius potestatem necessitas transeundi, et si
plures essent, quibus deberet pecunias, discer-
penda. secanda, dividenda iis corpora daret.

Adversus intolerabiles conditiones hasee plebs
oppressa surrexit, et pluribus antea tumultibus
coneitatis denique in Montem Sacrum secessit,
patricios et equites orbos in orba et solitaria
urbe relictura; quapropter tribunos plebis pri-
mum, qui plebem suprema auctoritate tuerentur
in Senatu, mox communes cum patrieiis honores,
dehine matrimonia vindieavit. legemque agra-
riam postulavit. At haec dum geruntur, et for-
tasse turbulentius geruntur modo Gracchanis
seditionibus, modo Cinnanis et Sullanis tumul-
tibus, modo civilibus bellis inter Pompeium et
(Caesarem conflatis, postea inter Oectavianum
(laesarem et Brutum Cassiumque produetis, —
nam vera causa ecineri dologo supposita nomi-
nibus tantummodo guaesitis arte latebat, — Ro-
mani equites in luera sua ineumbebant vigilan-
tissimi, nee quidquam intentatum domi mili-
tiaeque, Romae et in exteris civitatibus re-
linquebant. quibus ipsi auro, opibus, rerum pre-
tiosissimarum copia augerentur.